
DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022     Pagina 1 di 3 

DISPOSIZIONE N.  /DG 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 
giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per 
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 
giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento 
del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), 
l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero 
dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
“Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano 
Laporta è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore 
per la protezione e la ricerca ambientale; 

VISTA la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio 
di Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore 
Generale alla Dott.ssa Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 
10 maggio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 32/CA del 
27/02/2023 con la quale è stato approvato il programma 
biennale degli acquisti di bene e servizi per gli anni 2023-2024 
 ed il programma triennale dei lavori pubblici dell’Istituto per 
gli anni 2023-2024-2025; 

CONSIDERATO che le modifiche ai programmi triennali di lavori e biennali 
degli acquisti di forniture e servizi nel corso dell’anno sono 
consentite ai sensi degli artt. 5, comma 9 e 7 comma 8  

1285



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022     Pagina 2 di 3 

dell’Allegato I5 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”;  

CONSIDERATO che la Deliberazione n. 32/CA del 27/02/2023 autorizza il 
Direttore Generale a disporre modifiche o nuove acquisizioni 
di beni, servizi e lavori, nel rispetto della normativa vigente; 

VISTA  la Disposizione n. 1181/DG del 19 giugno 2023 con la quale è 
stata disposta la I^ modifica della programmazione 2023; 

VISTA  la Disposizione n. 1261 /DG del 20 settembre 2023 con la 
quale è stata disposta la II^ modifica della programmazione 
2023; 

PRESO ATTO della necessità di apportare ulteriori modifiche alla 
programmazione di beni e servizi 2023-2024 sulla base delle 
richieste avanzate dai CRA C01, C02, C05 e C08; 

CONSIDERATO che le modifiche richieste sono ricomprese nelle fattispecie 
per le quali è consentita la modifica della programmazione 
degli acquisti di beni e servizi ed in particolare: 

A) Art 7 comma 8, lettera c) “per la sopravvenuta disponibilità
di finanziamenti all'interno del bilancio ed in particolare
per procedure funzionali alla realizzazione di servizi di
campagne pubblicitarie.
CRA C01 – PROGETTO A0DECIRC

- N. 3 procedure "Pianificazione di 2 spot di 30" l'uno della 
campagna "FACCIAMO CIRCOLARE” Concessionarie Rai 
pubblicità, Publitalia80 e Warner; 

B) Art 7 comma 8, lettera b) per “l'aggiunta di uno o più
acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a
livello statale o regionale” ed in particolare per la
sottoscrizione del programma di finanziamento “Progetto
ricerca CEM” del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza
Energetica.

CRA C02 – PROGETTO J0090016-PCEM

-  Attività di ricerca sull’esposizione dei campi magnetici a 
50 Hz: induzione di eventi cellulari e molecolari coinvolti 
nell’insorgenza di leucemia linfoblastica acuta; 



DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022     Pagina 3 di 3 

C) Art. 7 comma 8, lettera e) per “La modifica del quadro
economico di servizi già contemplati nell’elenco…”
CRA C05 – PROGETTO A0080004

- Convenzione SPC o SPC2 e sviluppi per connettività sedi e 
servizi;

- Esternalizzazione servizio di posta; 

D) Art 7 comma 8, lettera c) per “per la sopravvenuta
disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio: 

PROGETTI DI CRA DIVERSI 
- Servizi di Sviluppo e Manutenzione del Software 

(Adesione AQ SAC2); 
CRA C05 - PROGETTO A008SW01 

- Licenze d'uso per Software ADOBE/Microsoft 
CRA C08 - PROGETTO Z0PNC005 

- servizio di prelievo per la realizzazione del piano di 
campionamento per la determinazione dei livelli dei 
contaminanti persistenti nelle specie ittiche   

VERIFICATA da parte della Struttura di riferimento di cui all'art. 3, comma 
13 dell’Allegato I5 del sopra citato Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, la congruità delle richieste ai sensi delle 
norme vigenti, 

DISPONE 

Per i motivi e gli atti richiamati in premessa, da ritenersi integralmente riportati, 

- di approvare le modifiche alla programmazione di beni e servizi 2023-2024 di cui alla 
presente Disposizione; 

Roma, 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Maria Siclari 

9 ottobre 2023



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

C05
C.R.A.

Modello PG.AGP-BIL.02.04 Rev 1 del 10/05/2022

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

SOGGETTO:
PROGRAMMAZIONE BIENNALE DI BENI E SERVIZI 2023-2024

OGGETTO:
3^ MODIFICA ALLA PROGRAMMAZIONE

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' PROPONENTE IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONEIL RESPONSABILE DEL C.R.A

MODULO DISPOSIZIONE

AGP-DIR

ATTO PROPOSTO

RESPONSABILE: FRANCESCO LAZZARINI

CODICE ATTO 

NOTE INFORMATIVE

IL RESPONSABILE DEL C.R.A

2023 1285


		2023-10-09T13:58:32+0000
	Maria Siclari




